
 1 

 
 

DIPARTIMENTO URBANISTICA E SERVIZI AL TERRITORIO E ALLE 

IMPRESE 
 

N. 284 
 

DETERMINAZIONE 
 

del  02 maggio 2025 
 

 

OGGETTO: DISTRETTO DIFFUSO DEL COMMERCIO DI MONDOVI’ E DEL 

MONREGALESE. AFFIDAMENTO SERVIZIO PER SVOLGIMENTO 

ATTIVITA’ PROFESSIONALI FINALIZZATE ALLA CONFERMA 

DELL’ISCRIZIONE NELL’ELENCO DEI DISTRETTI DEL COMMERCIO 

DEL PIEMONTE. 

 

La sottoscritta GIFFONI ADELAIDE, in sostituzione del Dirigente del Dipartimento 

Urbanistica e Servizi al Territorio e alle Imprese temporaneamente assente; 

 

Richiamate la D.G.R. n. 3-942 del 31/03/2025 e la D.D. n. 87 del 01/04/2025 con cui la 

Regione Piemonte ha approvato le indicazioni per la conferma dell’iscrizione dei Distretti del 

Commercio nell’Elenco Regionale, essendo trascorso il periodo di prima sperimentazione 

relativo ai Distretti del Commercio e concluso il primo triennio; 

 

Premesso che il Comune di Mondovì, in qualità di capofila del Distretto Diffuso del 

Commercio di Mondovì e del Monregalese, dovrà trasmettere alla Regione Piemonte, entro il 

15 maggio p.v., la dichiarazione di conferma della permanenza dei requisiti già presenti nella 

precedente fase di istituzione del Distretto, nonché la documentazione indicata nella D.D. 

sopra richiamata; 

 

Dato atto che occorre affidare il servizio avente ad oggetto lo svolgimento di attività 

professionali finalizzate alla verifica della permanenza dei requisiti e conferma dell’iscrizione 

del Distretto di che trattasi nell’elenco dei Distretti del Commercio del Piemonte, 

comprendenti: 

- la partecipazione, in presenza e/o in remoto, agli incontri proposti dall’amministrazione e/o 

dal manager distrettuale, finalizzati allo svolgimento delle attività di coprogettazione 

funzionali alla definizione dei contenuti operativi del nuovo accreditamento; 

- l’aggiornamento della seguente documentazione, da allegare all’istanza per la conferma 

dell’iscrizione nell’Elenco regionale, di cui alla D.D. 1° aprile 2025, n. 87: 

- Protocollo d’Intesa sottoscritto dai partner di primo e di secondo livello del Distretto; 

- Programma Strategico triennale del Distretto, completo di rendiconto delle attività 

svolte nel precedente triennio (2021/2024) e della cartografia dell’ambito distrettuale; 

 



 2 

Richiamata la D.D. n. 986 del 31/12/2021 con cui veniva affidato alla Società TAUTEMI 

ASSOCIATI S.R.L. SOCIETA’ DI INGEGNERIA”, con sede in Cuneo - Via Moiola 7, il 

servizio avente ad oggetto lo svolgimento delle attività propedeutiche alla definizione e 

sottoscrizione del Protocollo d’Intesa del Distretto Diffuso del Commercio di Mondovì e del 

Monregalese e la predisposizione del Programma strategico di interventi per il Distretto in 

questione; 

 

Preso atto che la documentazione di cui sopra è stata redatta dall’Arch. Andrea Marino, in 

qualità di legale rappresentante della Società Tautemi Associati S.r.l. e che lo stesso è 

intervenuto alle riunioni e/o Cabine di Regia del Distretto svolte finora; 

 

Considerato che, a norma dell’art.1 del D.L. 95/2012, convertito, con modificazioni, nella 

Legge 135/2012, le pubbliche amministrazioni, tra cui i Comuni, sono tenute ad 

approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. 

pena la nullità dei contratti eventualmente stipulati, fatta eccezione per gli acquisti di beni e 

servizi di importo inferiore a € 5.000,00 come disposto dall’articolo 1, comma 130, della 

legge 30 dicembre 2018 n° 145 recante le modifiche al comma 450 dell’art. 1 della legge 

296/2006; 

 

Rilevato che, in relazione all’affidamento in oggetto, non viene superata la soglia economica 

pari ad € 5.000 fissata dalla legge, oltre la quale l’Amministrazione è obbligata ad 

approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A; 

 

Richiamato l’art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023, recante la disciplina dei contratti sotto soglia, in 

particolare il comma 1 lett. B), che dispone che per appalti di valore inferiore a 140.000 € si 

possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 

 

Evidenziato che: 

- per lo svolgimento delle attività professionali finalizzate alla verifica della permanenza dei 

requisiti e conferma dell’iscrizione del Distretto Diffuso del Commercio di Mondovì e del 

Monregalese nell’elenco dei Distretti del Commercio del Piemonte, comprendenti le azioni 

sopra richiamate, è stato richiesto un preventivo all’arch. Andrea Marino, con sede in 

Cuneo, Via G. Scagliosi, 38; 

- il predetto Architetto con comunicazione acquisita al n. prot. 17981 del 30/04/2025 ha 

formulato un’offerta per l’importo di € 2.884,61 oltre a contributi previdenziali CNPAIA 

4% per un totale di € 2.999,99 (regime forfettario IVA art. 1 commi 84-89 L. 190/2014); 

 

Riconosciuta la congruità dell’offerta sopra indicata e ritenuto, pertanto, di poter procedere ad 

affidare all’arch. Andrea Marino, con sede in Cuneo, Via G. Scagliosi, 38 il servizio avente ad 

oggetto lo svolgimento di attività professionali finalizzate alla verifica della permanenza dei 

requisiti e conferma dell’iscrizione del Distretto Diffuso del Commercio di Mondovì e del 

Monregalese nell’elenco dei Distretti del Commercio del Piemonte, comprendenti: 

- la partecipazione, in presenza e/o in remoto, agli incontri proposti dall’amministrazione e/o 

dal manager distrettuale, finalizzati allo svolgimento delle attività di coprogettazione 

funzionali alla definizione dei contenuti operativi del nuovo accreditamento; 

- l’aggiornamento della seguente documentazione, da allegare all’istanza per la conferma 

dell’iscrizione nell’Elenco regionale, di cui alla D.D. 1° aprile 2025, n. 87: 

- Protocollo d’Intesa sottoscritto dai partner di primo e di secondo livello del Distretto; 

- Programma Strategico triennale del Distretto, completo di rendiconto delle attività 

svolte nel precedente triennio (2021/2024) e della cartografia dell’ambito distrettuale 

a fronte di un costo pari a € 2.884,61 oltre a contributi previdenziali CNPAIA 4% per un 

totale di € 2.999,99 (regime forfettario IVA art. 1 commi 84-89 L. 190/2014); 



 3 

 

Richiamato l’art. 52 del D.Lgs. 36/2023 inerente il possesso dei requisiti generali da parte 

dell’operatore economico; 

 

Dato atto che la spesa relativa all’affidamento in oggetto è a carico del Distretto e sarà 

ripartita tra tutti i Comuni, in base al numero della popolazione residente di ciascun Comune; 

 

Richiamato l’art. 192 del D.Lgs. 18-8-2000 n. 267 il quale prevede che la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento 

di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Considerato che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

a) il contratto è finalizzato alla conferma dell’iscrizione del Distretto Diffuso del Commercio 

di Mondovì e del Monregalese nell’elenco dei Distretti del Commercio del Piemonte, ai 

sensi della D.G.R. n. 3-942 del 31/03/2025 e della D.D. Regione Piemonte n. 87 del 

01/04/2025; 

b) il contratto avrà ad oggetto la fornitura del servizio per lo svolgimento delle attività 

professionali finalizzate alla verifica della permanenza dei requisiti e conferma 

dell’iscrizione del Distretto di che trattasi nell’elenco dei Distretti del Commercio del 

Piemonte; 

c) il contraente è stato scelto mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 let. 

b) del D.Lgs. 36/2023; 

 

Richiamati: 

- l’art. 5 del D. Lgs. 118/2011 disciplinante la movimentazione del piano dei conti integrato 

e l’attribuzione della codifica alla transazione elementare, in assenza della quale non è 

possibile procedere all’impegno delle spese; 

- l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 che disciplina le condizioni per l’assunzione dell’impegno 

di spesa; 

 

Evidenziato che l’operatore economico Andrea Marino non è soggetto a IVA e opera in 

regime forfettario ai sensi dell’art. 1 commi 54-89 L.190/2014; 

 

Riconosciuto che: 

- è stato attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il seguente codice identificativo 

di gara (C.I.G.): B6AD6B23A4; 

- con la conclusione del contratto l’affidatario assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 L. 136/2010; 

- con la conclusione del contratto l’affidatario assumerà, per quanto compatibili, gli 

obblighi previsti dal vigente Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 

Mondovì e dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16 aprile 2013, 

n. 62) e, in caso di violazione dei medesimi, il rapporto contrattuale si intenderà risolto ex 

lege ai sensi dell’art. 2, comma 3, di quest’ultimo regolamento; 

- in relazione alla conclusione del contratto non sussistono cause di incompatibilità, né sono 

stati rappresentati obblighi di astensione ai sensi del D.P.R. 16/04/2013 n. 62 e del vigente 

Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mondovì; 

- in relazione al disposto dell’art. 183 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 recante il Testo Unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, nonché del principio contabile applicato 

concernente la contabilità finanziaria di cui all’Allegato 4/2 punto 5 al D. Lgs. 118/2011, 



 4 

le obbligazioni giuridicamente perfezionate con il presente provvedimento scadranno il 15 

maggio 2025, salvo eventuali proroghe concesse dalla Regione Piemonte per la 

presentazione della documentazione inerente alla conferma dell’iscrizione dei Distretti 

nell’Elenco regionale;  

- il pagamento delle prestazioni avrà luogo entro 30 gg. dalla data di ricevimento della 

fattura; 

- ai sensi dall’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009, n. 78, convertito nella Legge 3 agosto 2009, n. 

102 e dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, è stato accertato che il piano dei 

pagamenti conseguenti alla presente determinazione risulta compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica; 

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e trasparenza 

relativi alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi e 

forniture di cui all’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e le relative informazioni saranno pubblicate 

nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente - Bandi di gara e contratti” del sito 

internet istituzionale;  

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 adottata in data 25/11/2024 di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027, nonché le 

successive variazioni; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 adottata in data 28/12/2024 di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025/2027, nonché le successive 

variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 22/02/2025 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2025/2027, nonché le successive variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 28/03/2025 di approvazione del PIAO 

per il triennio 2025/2027; 

 

Visti:  

- gli artt. 31, 55 e segg. del regolamento comunale di contabilità; 

- l’art. 183 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 

Acquisito il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, da parte del competente 

responsabile del servizio; 

 

DETERMINA 

 

1. Di affidare, per i motivi citati in premessa, all’arch. Andrea Marino, con sede in Cuneo, 

Via G. Scagliosi, 38 il servizio avente ad oggetto lo svolgimento di attività professionali 

finalizzate alla verifica della permanenza dei requisiti e conferma dell’iscrizione del 

Distretto Diffuso del Commercio di Mondovì e del Monregalese nell’elenco dei Distretti 

del Commercio del Piemonte, comprendenti: 

- la partecipazione, in presenza e/o in remoto, agli incontri proposti 

dall’amministrazione e/o dal manager distrettuale, finalizzati allo svolgimento delle 

attività di coprogettazione funzionali alla definizione dei contenuti operativi del nuovo 

accreditamento; 

- l’aggiornamento della seguente documentazione, da allegare all’istanza per la 

conferma dell’iscrizione nell’Elenco regionale, di cui alla D.D. 1° aprile 2025, n. 87: 

- Protocollo d’Intesa sottoscritto dai partner di primo e di secondo livello del 

Distretto; 



 5 

- Programma Strategico triennale del Distretto, completo di rendiconto delle attività 

svolte nel precedente triennio (2021/2024) e della cartografia dell’ambito 

distrettuale 

per un importo pari a € 2.884,61 oltre a contributi previdenziali CNPAIA 4% per un 

totale di € 2.999,99. 

 

2. Di impegnare a tale scopo la somma di € 2.999,99 sul cap. 1739/4 del bilancio di 

previsione 2025/2027, con imputazione sull’esercizio 2025 attribuendo alla transazione 

elementare definita dall’allegato n. 7 del Decreto Legislativo 118/2011, la seguente 

codifica (codice livello V) del Piano dei conti finanziario: U.1.03.02.11.999. 

 

3. Di dare atto che l’operatore economico opera in regime forfettario ai sensi dell’art. 1 

comma 54-89 L.190/2014. 

 

4. Di riconoscere che: 

- è stato attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il seguente codice identificativo 

di gara (C.I.G.):B6AD6B23A4; 

- con la conclusione del contratto l’affidatario assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 L. 136/2010; 

- con la conclusione del contratto l’affidatario assumerà, per quanto compatibili, gli 

obblighi previsti dal vigente Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 

Mondovì e dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16 aprile 2013, 

n. 62) e, in caso di violazione dei medesimi, il rapporto contrattuale si intenderà risolto ex 

lege ai sensi dell’art. 2, comma 3, di quest’ultimo regolamento; 

- in relazione alla conclusione del contratto non sussistono cause di incompatibilità, né sono 

stati rappresentati obblighi di astensione ai sensi del D.P.R. 16/04/2013 n. 62 e del vigente 

Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mondovì; 

- in relazione al disposto dell’art. 183 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 recante il Testo Unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, nonché del principio contabile applicato 

concernente la contabilità finanziaria di cui all’Allegato 4/2 punto 5 al D. Lgs. 118/2011, 

le obbligazioni giuridicamente perfezionate con il presente provvedimento scadranno il 15 

maggio 2025;  

- il pagamento delle prestazioni avrà luogo entro 30 gg. dalla data di ricevimento della 

fattura; 

- ai sensi dall’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009, n. 78, convertito nella Legge 3 agosto 2009, n. 

102 e dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, è stato accertato che il piano dei 

pagamenti conseguenti alla presente determinazione risulta compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica; 

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e trasparenza 

relativi alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi e 

forniture di cui all’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e le relative informazioni saranno pubblicate 

nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente - Bandi di gara e contratti” del sito 

internet istituzionale;. 

 

5. Di individuare la dipendente Adelaide Giffoni quale responsabile unico del procedimento, 

dando atto che per la stessa non risultano sussistere cause di incompatibilità, né di 

conflitto di interesse, in conformità alla disciplina vigente in materia. 

 

6. Di riconoscere che il presente provvedimento risulta coerente con gli strumenti di 

programmazione in premessa richiamati. 

 



 6 

7. Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, diventerà 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria. 

 

 

 
 

 

 

 

Mondovì, li  02 maggio 2025 

 

Per delega del Dirigente 

 GIFFONI ADELAIDE  * 
 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 


